

Aurkibidea

Atarikoa	1
Oharrak	2
Indikatiboa	3
Baldintza	7
Ahalera	11
Subjuntiboa eta Agintera	12
Aditz trinkoak	13

Atarikoa

Soraluzeko euskaldunok gure eguneroko el-karrizketetan erabiltzen dittugun zukako eta hikako aditz-forma nagusixak jaso dittugu liburu honetan. Ahoz erabiltzen diranak idatziz jaso dittugu. Zertarako? nahi dabenak, nahi dabenian, **eza-gutu eta erabiltzeko aukeria eskura** izan deixan.

Seguru gare liburu honi euskaldun askok begiratuko dotsala; herriko euskaldunak, gaztiak eta zaharrak, iturginak eta ingeniariak, euskaltegiko edo eskolako irakasliak eta ikasliak... Soraluzeko euskara ikasi eta erabiltzia nahi daben danak.

Bilduma honetan aditz forma batzuk lehenetsi dittugu beste batzuen artian. Argi genkan lan honen Soraluzeko **aditzak modu errezia ikaste-ko aukeria** eskaini biharra genkala. Horretarako egokixenak iruditu jakuzen formak aukeratu dittugu gure sen euskalduna gidari hartuta.

Liburu hau ez da biblia eta ez da biblia moduan erabiltzeko. Laguntza liburu da eta laguntza liburu moduan erabili bihar da. **Euskararik txarre-na egitten ez dana da**. Beraz, euskararen bidian aurrera egittia nahi dabenari aukerako bide bat eskaintzia da gure lana, pedagogiaz eta malgutasu-

“**Herri hizkeriak hiztunak bihar dittu, hiztun gogotsuak**”

nez. Herri hizkeria hizkera libria da, libria izan bihar dau. Ez dau arau esturik bihar, eta gutxiago arauemailerik. Herri hizkeriak hiztunak bihar dittu, hiztun gogotsuak.

Amaitzeko, eskerrak emotia nahi dogu. Badihardugu Euskara Elkarteari euskalkixa landu eta indartzeko bidiak zein diran erakustiarren, Soraluzeko euskara aztertzen eta batzen lan egin daben daneri, bereziki Josu Izquierdo eta Jon Basauriri. Eta baita eskerrak, lan honetan laguntzaile izan dittugun San Andres baileko gaztieri. Zela ez, Pilean Euskara Elkartiari eta Soraluzeko Udalari, lan hau argitaratu eta zabaltzeko baliabidiak eskaini doskuezelako.

Egoitz eta Arianne Unamuno

□ Zela irakurri aditz taulak

naiz	→	Erabilera neutrua
naiz	→	Euskara batuko ordaina
nok	→	Hikako forma, gizonezkoendako
non	→	Hikako forma, emakumezkoendako

□ Gogoan hartzeko oharrak

Kasu batzuetan aditza esaterakoan idatziak adierazten ez duen beste modu batera ahoskatu behar da. Jarraian kasu horietako gehienak azalduta:

Esan

Idatzi

☞ Bokal arteko *-g-* biguna galdu egiten da:

Atzotik oporretan nao	{ <i>nago</i> }
Nun jaon hire laguna?	{ <i>jagon</i> }
Hori bajakixau	{ <i>bajakixagu</i> }
Umiari zapatatxo batzuk ekarri dotsauz	{ <i>dotsaguz</i> }

☞ Bokal arteko *-d-* = *-r-* ahoskatzen da:

Ezkutau hari hemendik	{ <i>hadi</i> }
Ikusi hinduran plaza inguruan	{ <i>hindudan</i> }

☞ Hitanoko *-j-* marka leundu edo galdu egiten da:

Lehenago ekarri ban(a)otsak!	{ <i>banajotsak</i> }
Atzo kalia ikusi naindunan itxuria	{ <i>najindunan</i> }

☞ Kasu batzuetan *-o-*, *-o-* edo *-u-* moduan ahoskatzen da:

Esan dostat/dustat ez hartzeko	{ <i>dostat</i> }
Gu ez giñonazen/giñunazen juan	{ <i>giñonazen</i> }

☞ Bokal arteko *-nd-*, *-ñ-* moduan ahoskatzen da:

Azkenian bertan geratu giñunazen	{ <i>gindunazen</i> }
Gu ez giñonazen/giñunazen juan	{ <i>giñonazen</i> }

NOR / Indikatiboa

	ORAINA	LEHENA
NI	naiz naiz nok non	ni(n)tzan nintzen ni(n)tzuan ni(n)tzonan
HI (g)	haiz haiz	hi(n)tzan hintzen
HI (a)	haiz haiz	hintzanan hintzen
HAURA	da da dok don	zan zen zuan zonan
GU	gara gara gaittuk gaittun	giñan ginen ginduazen gindunazen
ZU	zara zara	ziñan zinen
ZUEK	zarie zarete	ziñien zineten
HAREK	di(r)a dira dittuk dittun	zi(r)an ziren zittua(ze)n zittuna(ze)n

Beste forma hauek ere batu dira: *hintzonan*, *giñazen*, *giñonazen*, *giñonazenan*, *ziñaten* eta *diraz*.
2.p. pluralian *zara* eta *ziñan* formak ere jaso dira.

NOR-NORI / Indikatiboa - Oraina

	NERI	HIRI (g)	HIRI (a)	HARI	GURI	ZURI	ZUERI	HARERI
HAURA	jata zait jatak jatan	jak zaik	jan zain	jako zaio jakok jakon	jaku zaigu jakuk jakun	jatzu zaizu	jatzue zaizue	jakue zaie jakuek jakone
HAREK	jataz zaizkit jatazik jatanaz	jazik zaizkik	janaz zaizkin	jakoz zaizkio jakuaz jakonaz	jakuz zaizkigu jakuaz jakunaz	jatzuz zaizkizu	jatzuez zaizkizue	jakuez zaizkie jakuezik jakonez

Beste forma hau ere batu da: *jakuenaz*.

NOR-NORI / Indikatiboa - Lehena

	NERI	HIRI (g)	HIRI (a)	HARI	GURI	ZURI	ZUERI	HARERI
HAURA	jatan zitaidan jatan jatanan	ja(ta)n zitaiian	ja(ta)nan zitainan	jakon zitaiian jakuan jakonan	jakun zitaiigun jakuan jakunan	jatzun zitaiizun	jatzuen zitaiizuen	jakuen zitaiien jakuen jakonen
HAREK	jatazen zitaiizkidan jatazen jatanazen	ja(ta)zen zitaiizkian	janazen(an) zitaiizkinan	jakozen zitaiizkion jakuazen jakonazen	jakuzen zitaiizkigun jakuazen jakunazen	jatzuzen zitaiizkizun	jatzuezen zitaiizkizuen	jakuezen zitaiizkien jakuezen jakonezen

Beste forma hau ere batu du: *jakon*.

NOR-NORK / Indikatiboa - Oraina

	NIK	HIK (g)	HIK (a)	HAREK	GUK	ZUK	ZUEK	HAREK
NI		nok nauk	non naun	nau nau na(j)ok na(j)on		nozu nauzu	nozue nauzue	nabe naute najuek najone
HI (g)	haut haut			hau hau	hau(g)u haugu			habe haute
HI (a)	haunat haut			hau hau	hauna(g)u haugu			habe haute
HAURA	dot dut juat jonat	dok duk	don dun	dau du jok jon	do(g)u dugu jua(g)u jona(g)u	dozu duzu	dozue duzue	dabe dute juek jone
GU		gaittuk gaituk	gaittun gaitun	gaittu gaitu gaittuk gaittun		gaittuzu gaituzu	gaittuzue gaittuzue	gaittue gaittuzte gaittuek gaittune
ZU	zaittut zaitut			zaittu zaitu	zaittugu zaitugu			zaittue zaituzte
ZUEK	zaittuet zaituztet			zaittue zaituzte	zaittue(g)u zaituztegu			zaittue zaituztete
HAREK	dittut naute jittuat jittunat	dittuk dituk	dittun ditun	dittu ditu jittuk jittun	dittugu ditugu jittua(g)u(z) jittuna(g)u(z)	dittuzu dozuz dituzu	dittuzue dozuez dituzue	dittue dituzte jittuek jittune

Aditz forma hauek ere jaso ditugu: jittuaraz, jittuezik.

NOR-NORK / Indikatiboa - Lehena

	NIK	HIK (g)	HIK (a)	HAREK	GUK	ZUK	ZUEK	HAREK
NI		ninduan ninduan	nindunan nindunan	ninduan ninduen n(a)jinduan n(a)jindunan		ninduzun ninduzun	ninduzuen ninduzuen	ninduen ninduten na(j)induen na(j)indunen
HI (g)	hindudan hindudan			hinduan hinduen	hindu(g)un hindugun			hinduen hinduten
HI (a)	hindudan hindudan			hindunan hinduen	hinduna(g)un hindugun			hindunen hinduten
HAURA	neban nuen najuan najanon	heban huen	hebanan huen	(z)eban zuen juan jonan	genduan genuen genduan gendunan	zenduan zenuen	zenduen zenuten	(z)eben zuten juen jonen
GU		ginduazen gintuan	gindunazen gintunan	ginduzen gintuen ginduazen gindunazen		ginduzu(ze)n gintuzun	ginduzue(ze)n gintuzuen	ginduezen gintuzten ginduezen ginduezen
ZU	zinduda(ze)n zintudan			zinduzen zintuen	zindu(g)uzen zintugun			zinduezen zintuzten
ZUEK	zindueda(ze)n zintuztedan			zinduezen zintuzten	zindue(g)uzen zintuztegun			zinduezen zintuzteten
HAREK	nittua(ze)n nituen najittuan najittunan	hittuan hituen	hittunan hituen	zittua(ze)n zituen jittuan jittunan	genduzen genituen genduazen gendunazen	zenduzen zenituen	zenduezen zenituzten	zittue(ze)n zituzten jittue(ze)n jittue(ze)n

Aditz forma hauek ere jaso ditugu: hindudanan, hindunanagan, nejinduan, nejindunan, giñuan, ginttuzun, giñuzen.
Tartean -nd- daukaten aditz formatan "ñ" bustidura ahoskatzen da: giñuan, ziñuan, ziñuen, ginttuzun, ginttuzuen, giñuzen...

NOR-NORI-NORK / Indikatiboa - Oraina (singularra)

	NERI	HIRI (g)	HIRI (a)	HARI	GURI	ZURI	ZUERI	HARERI
NIK		dostat duat diat	dostanat dunat dinat	dotsat diot jotsat jotsanat		dotsut dizut	dotsuet dizuet	dotset diot jotset jotsenat
HIK (g)	dostak didak			dotsak diok	doskuk diguk			dotsek diek
HIK (a)	dostan didan			dotsan dion	doskun digun			dotsen dien
HAREK	dost(a) dit jostak jostan	duk dik	dun din	dotsa dio jotsak jotsan	dosku digu jokuk jokun	dotsu dizu	dotsue dizue	dotse die jotsek jotsen
GUK		dosta(g)u diagu	dostana(g)u dinagu	dotsa(g)u diogu jotsa(g)u jotsana(g)u		dotsu(g)u dizugu	dotsue(g)u dizuegu	dotse(g)u diegu jotse(g)u jotsena(g)u
ZUK	dostazu didazu			dotsazu diozu	doskuzu diguzu			dotsezu diezu
ZUEK	dostazue didazue			dotsazue diozue	doskuzue diguzue			dotsezue diezue
HAREK	doste didate jostek jostane	duste diate	dustane dinate	dotse diote jotsek jotsane	doskue digute jokuek jokune	dotsue dizute	dotsue dizute	dotse diote jotsek jotsen

Aditz forma hauek ere jaso ditugu: dustak, dustagu, jutsak, dustanagu, jiskuk, dotsane, jotsene.

NOR-NORI-NORK / Indikatiboa - Lehena (singularra)

	NERI	HIRI (g)	HIRI (a)	HARI	GURI	ZURI	ZUERI	HARERI
NIK		nostan nian	nostanan ninan	notsan nion na(j)otsan na(j)otsanan		notsun nizun	notsuen nizuen	notsen nien na(j)otsen na(j)otsenan
HIK (g)	hostan hidan			hotsan hion	hosku(a)n higun			hotsen hien
HIK (a)	hostanan hidan			hotsa(na)n hion	hoskunan higun			hotsenan hien
HAREK	(z)ostan zidan jostan jostanan	hostan zian	hostanan zinan	(z)otsan zion jotsan jotsanan	(z)oskun zigun jokun jokunan	(z)otsun zizun	(z)otsuen zizuen	(z)otsen zien jotsen jotsenan
GUK		gonsta(gu)n genian	gonstana(gu)n geninan	gontsa(gu)n zotsagun genion gontsa(gu)n gontsana(gu)n		gontsu(gu)n zotsugun genizun	gontsue(gu)n zotsuegun genizuen	gontse(gu)n zotsegun genien gontse(gu)n gontsena(gu)n
ZUK	zonstan zo(n)stazun zenidan			zontsa(zu)n zenion	zonsku(zu)n zenigun			zontse(zu)n zenien
ZUEK	zo(n)sta(zue)n zenidaten			zonts(azu)n zontsan zenioten	zo(n)skuzuen zokun zeniguten			zo(n)tse(zue)n zenieten
HAREK	(z)osten zidaten josten jostanen	(h)osten ziaten	(h)ostanen hunnen zinaten	(z)otsen zioten jotsen jotsanen	(z)oskuen ziguten jokuen jokunen	(z)otsuen zizuten	(z)otsuen zizueten	(z)otsen zieten jotsen jotsenen

Aditz forma hauek ere jaso ditugu: najostan, najostanan, nustan, hustaten, nunan, hunan, hunatenan, najotsanen, hotsanen, ustagun, ustanagun, jotsegun, jotsenagun...

NOR-NORI-NORK / Indikatiboa - Oraina (plurala)

	NERI	HIRI (g)	HIRI (a)	HARI	GURI	ZURI	ZUERI	HARERI
NIK		dostadaz <i>dizkiat</i>	do(sta)nadaz <i>dizkinat</i>	dotsadaz <i>dizkiot</i> <i>jotsadaz</i> <i>jotsanadaz</i>		dotsudaz <i>dizkizut</i>	dotsuedaz <i>dizkizuet</i>	dotsedaz <i>dizkiet</i> <i>jotsedaz</i> <i>jotsenadaz</i>
HIK (g)	dostaz(ik) <i>dizkidak</i>			dotsaz(ik) <i>dizkiok</i>	doskuaz(ik) <i>dizkiguk</i>			dotsez(ik) <i>dizkiek</i>
HIK (a)	dostanaz <i>dizkidan</i>			dotsanaz <i>dizkion</i>	doskunaz <i>dizkigun</i>			dotsenaz <i>dizkien</i>
HAREK	dostaz <i>dizkit</i> <i>jostaz(ik)</i> <i>jostanaz</i>	dostaz(ik) <i>dizkik</i> <i>duzik</i>	do(sta)naz <i>dizkin</i>	dotsaz <i>dizkio</i> <i>jotsaz(ik)</i> <i>jotsanaz</i>	doskuz <i>dizkigu</i> <i>joskuaz(ik)</i> <i>joskunaz</i>	dotsuz <i>dizkizu</i>	dotsuez <i>dizkizue</i>	dotsez <i>dizkie</i> <i>jotsez(ik)</i> <i>jotsenaz</i>
GUK		dosta(g)uz <i>dizkiagu</i> <i>duauz</i>	do(sta)na(g)uz <i>dizkinagu</i>	dotsa(g)uz <i>dizkiogu</i> <i>jotsa(g)uz</i> <i>jotsana(g)uz</i>		dotsu(g)uz <i>dizkizugu</i>	dotsue(g)uz <i>dizkizuegu</i>	dotse(g)uz <i>dizkiegu</i> <i>jotse(g)uz</i> <i>jotsena(g)uz</i>
ZUK	dostazuz <i>dizkidazu</i>			dotsazuz <i>dizkiozu</i>	doskuzuz <i>dizkiguzu</i>			dotsezuz <i>dizkiezu</i>
ZUEK	dostazuez <i>dizkidazue</i>			dotsazuez <i>dizkiozue</i>	doskuzuez <i>dizkiguzue</i>			dotsezuez <i>dizkiezue</i>
HAREK	dostez <i>dizkidate</i> <i>jostez(ik)</i> <i>jostanez</i>	dostez <i>dizkiate</i>	do(sta)nez <i>dizkinate</i>	dotsez <i>dizkiate</i> <i>jotsez(ik)</i> <i>jotsanez</i>	doskuez <i>dizkigute</i> <i>joskuez(ik)</i> <i>joskunez</i>	dotsuez <i>dizkizute</i>	dotsuez <i>dizkizute</i>	dotsez <i>dizkiate</i> <i>jotsez(ik)</i> <i>jotsenez</i>

Beste aditz forma hauek ere jaso ditugu: dustanaraz, dustazik, dustaguz, dustanaguz, dustez, dotsanez, jotsanez, jotsanaguz.

NOR-NORI-NORK / Indikatiboa - Lehena (plurala)

	NERI	HIRI (g)	HIRI (a)	HARI	GURI	ZURI	ZUERI	HARERI
NIK		nostazen <i>nizkian</i>	no(sta)nazen <i>nizkinan</i>	notsazen <i>nizkion</i> <i>na(j)otsazen</i> <i>na(j)otsanazen</i>		notsuzen <i>nizkizun</i>	notsuezen <i>nizkizuen</i>	notsezen <i>nizkien</i> <i>najotsezen</i> <i>najotsenazen</i>
HIK (g)	hostazen <i>hizkidan</i>			hotsazen <i>hizkion</i>	hosku(a)zen <i>hizkigun</i>			hotsezen <i>hizkien</i>
HIK (a)	hostanazen <i>hizkidan</i>			hotsanazen <i>hizkion</i>	hoskunazen <i>hizkigun</i>			hotsenazen <i>hizkien</i>
HAREK	(z)ostazen <i>zizkidan</i> <i>jostazen</i> <i>jostanazen</i>	ustazen <i>zizkian</i>	u(sta)nazen <i>zizkinan</i>	(z)otsazen <i>zizkion</i> <i>jotsazen</i> <i>jotsanazen</i>	(z)oskuzen <i>zizkigun</i> <i>joskuazen</i> <i>joskunazen</i>	(z)otsuzen <i>zizkizun</i>	(z)otsuezen <i>zizkizuen</i>	(z)otsezen <i>zizkien</i> <i>jotsezen</i> <i>jotsenazen</i>
GUK		hostaguzen gonsta(g)uzen <i>genizkian</i>	hostanaguzen gonstana(g)uzen <i>genizkinan</i>	zotsaguzen gontsa(g)uzen <i>genizkion</i> <i>gontsazen</i> <i>gontsanazen</i>		zotsuguzen gontsu(gu)zen <i>genizkizun</i>	zotsueguzen gontsu(gu)ezen <i>genizkizuen</i>	zotseguzen gontse(gue)zen <i>genizkien</i> <i>gontsezen</i> <i>gontsenazen</i>
ZUK	zonsta(zu)(ze)n <i>zenizkidan</i>			zo(n)tsa(zu)(ze)n <i>zenizkion</i>	zosku(zu)(ze)n <i>zenizkigun</i>			zontse(zu)(ze)n <i>zenizkien</i>
ZUEK	zontstazue(ze)n <i>zenizkidaten</i>			zontsa(zue)(ze)n zontsezen <i>zenizkioten</i>	zokuzue(ze)n <i>zenizkiguten</i>			zontsezuezen <i>zenizkieten</i>
HAREK	(z)ostezen <i>zizkidaten</i> <i>jostezen</i> <i>jostenezen</i>	(z)ueezen <i>zizkieten</i>	(z)eunezen <i>zizkinaten</i>	(z)otsezen <i>zizkieten</i> <i>jotsezen</i> <i>jotsanezen</i>	(z)oskuezen <i>zizkiguten</i> <i>joskuezen</i> <i>joskuenezen</i>	(z)otsuezen <i>zizkizuten</i>	(z)otsuezen <i>zizkizueten</i>	(z)otsezen <i>zizkieten</i> <i>jotsezen</i> <i>jotsenezen</i>

Beste aditz forma hauek ere jaso ditugu: nustazen, nustanazen, gustanazen, euskuezen, eutsezen, hustaguzen, euskuezen, najotsanezen, hotsanezen.

NOR / Baldintza eta Ondorioa

	BALDINTZA	ONDORIOA
NI	bani(n)tz(a) banintz banitzok banitzon	ni(n)tzake nintzateke ni(n)tzakek ni(n)tzaken
HI (g)	bahi(n)tz(a) bahintz	hi(n)tzake hintzateke
HI (a)	bahi(n)tza(na) bahintz	hi(n)tzanake hintzateke
HAURA	balitz(a) balitz balitzok balitzon	litzake litzateke litzakek litzaken
GU	bagiña bagina bagiñuaz bagiñunaz	giñake ginateke giñakezik giñakenaz
ZU	baziña bazina	ziñake zinateke
ZUEK	baziñie bazinete	ziñakie zinatekete
HAREK	balitzaz/balira balira balitzuaz balitzonaz	litzakez lirateke litzakezik litzakenaz

Beste aditz forma hauek ere jaso ditugu: balitzazik, giñakiaz, litzakiaz. Zuek perstonarekin, baziña eta ziñakez formak ere bai.

NOR-NORI / Baldintza

	NERI	HIRI (g)	HIRI (a)	HARI	GURI	ZURI	ZUERI	HARERI
HAURA	balejata balitzaik balejatak balejatan	balejak balitzaik	balejan balitzaik	balejako balitzaio balejakok balejakon	balejaku balitzaigu balejakuk balejakun	balejatzu balitzaizu	balejatzue balitzaizu	balejakue balitzaie balejakuek balejakone
HAREK	balejatzaz balitzaizkit balejatzazik balejatanaz	balejazik balitzaizkik	balejanaz balitzaizkin	balejakoz balitzaizkio balejakuaz balejakonaz	balejakuz balitzaizkigu balejakuzik balejakunaz	balejatzuz balitzaizkizu	balejatzuez balitzaizkizue	balejakuez balitzaizkie balejakuezik balejakonez

Beste aditz forma hauek ere jaso ditugu: balitzata, balitzataz, balitzak, balitzanan, balitzakio, balitzaku, balitzazu, balitzazue, balitzakue. Eta pluraleko: balitzataz, balitzaz, balitzanaz, balitzakioz, balitzakiaz, balitzazuz, balitzazuez, balitzakuez.

NOR-NORI / Ondorioa

	NERI	HIRI (g)	HIRI (a)	HARI	GURI	ZURI	ZUERI	HARERI
HAURA	lejatake litzaidake lejatakek lejataken	lejatakek litzaiake	lejataken litzainake	lejako litzaioke lejako	lejaku litzaioguke lejaku	lejatzu litzaiuzu	lejatzue litzaiuzue	lejaku litzaiue lejaku
HAREK	lejatakez litzaidakide lejatakezik lejatakenaz	lejatakezik litzaiakide	lejatakenaz litzainakide	lejako litzaiokide lejako	lejaku litzaiogukide lejaku	lejatzuz litzaiuzkide	lejatzuez litzaiuzkide	lejaku litzaiukide lejaku

Beste aditz forma honek ere batu ditugu: litzakitt, litzakik, litzakin, litzakixo, litzakigu, litzakizu, litzakizue, litzakixue. Eta baita pluraleko: litzakidaz, litzakiaz, litzakiñaz, litzakiox, litzakiguz, litzakizuz, litzakizuez, litzakixuez.

NOR-NORK / Baldintza

	NIK	HIK (g)	HIK (a)	HAREK	GUK	ZUK	ZUEK	HAREK
NI		baninduk <i>baninduk</i>	banindun <i>banindun</i>	banindu <i>banindu banejinduk banejindun</i>		baninduzu <i>baninduzu</i>	baninduzue <i>baninduzue</i>	banindue <i>banindute banejinduek banejindune</i>
HI (g)	bahindut <i>bahindut</i>			bahindu <i>bahindu</i>	bahindu(g)u <i>bahindugu</i>			bahindue <i>bahindute</i>
HI (a)	bahindunat <i>bahindut</i>			bahindun <i>bahindu</i>	bahinduna(g)u <i>bahindugu</i>			bahindune <i>bahindute</i>
HAURA	baneu <i>banu banejok banejon</i>	baheu <i>bahu</i>	baheun <i>bahu</i>	baleu <i>balu balejok balejon</i>	bagendu <i>bagenu bagenduk bagendun</i>	bazendu <i>bazenu</i>	bazendue <i>bazenute</i>	balebe <i>balute balejuek balejune</i>
GU		baginduaz(ik) <i>bagintuk</i>	bagindunaz <i>bagintun</i>	baginduz <i>bagintu baginduaz bagindunaz</i>		baginduzu(z) <i>bagintuzu</i>	baginduzue(z) <i>bagintuzue</i>	baginduez <i>bagintuzte baginduezik bagindunez</i>
ZU	bazindut <i>bazintut</i>			bazinduz <i>bazintu</i>	bazindu(g)u(z) <i>bazintugu</i>			bazinduez <i>bazintuzte</i>
ZUEK	bazindueraz <i>bazintuztet</i>			bazinduez <i>bazintuzte</i>	bazindue(g)u(z) <i>bazintuztegu</i>			bazinduez(e) <i>bazintuztete</i>
HAREK	banittu <i>banitu banajittuk banajittun</i>	bahittu <i>bahitu</i>	bahittun <i>bahitu</i>	balittu <i>balitu balejittuk balejittun</i>	bagenduz <i>bage nitu bagenduaz(ik) bagendunaz</i>	bazenduz <i>bazenitu</i>	bazenduez <i>bazenituzte</i>	balittue(z) <i>balituzte balejittuek balejittune</i>

Beste forma hauek ere batu ditugu: bazinduet, bahittune, bazindudaz. Baldintzan -ki sartzen da: bazendukiez, bazendukie, balittukie...

NOR-NORK / Ondorioa

	NIK	HIK (g)	HIK (a)	HAREK	GUK	ZUK	ZUEK	HAREK
NI		nindukek <i>nindukek</i>	ninduken <i>ninduken</i>	ninduke <i>ninduke n(aj)nindukek n(aj)ninduken</i>		nindukezu <i>nindukezu</i>	nindukezue <i>nindukezue</i>	nindukie <i>nindukete nindukiek nindukene</i>
HI (g)	hinduket <i>hinduket</i>			hinduke <i>hinduke</i>	hinduke(a)(g)u <i>hindukegu</i>			hindukie <i>hindukete</i>
HI (a)	hindukenat <i>hinduket</i>			hinduke(n) <i>hinduke</i>	hindukena(g)u <i>hindukegu</i>			hinduk(i)ene <i>hindukete</i>
HAURA	neuke <i>nuke neukek neuken</i>	heuke(k) <i>huke</i>	heuke(n) <i>huke</i>	leuke <i>luke leukek leuken</i>	genduke <i>genuke gendukek genduken</i>	zenduke <i>zenuke</i>	zendukie <i>zenukete</i>	leukie <i>lukete leukiek leukene</i>
GU		gindukezik <i>gintuzkek</i>	gindukenaz <i>gintuzken</i>	gindukez <i>gintuzke gindukezik gindukenaz</i>		gindukezuz <i>gintuzkezu</i>	gindukezue(z) <i>gintuzkezu</i>	gindukiez <i>gintuzkete gindukiezik gindukienaz</i>
ZU	zinduzket <i>zintuzket</i>			zindukez <i>zintuzke</i>	zinduke(g)u(z) <i>zintuzkegu</i>			zindukie(z) <i>zintuzkete</i>
ZUEK	zinduzkiet <i>zintuzketet</i>			zindukiez <i>zintuzkete</i>	zindukie(g)u(z) <i>zintuzketegu</i>			zindukie(z) <i>zintuzketete</i>
HAREK	neuke(z) <i>nituzke neukezik neukenaz</i>	heukez <i>hituzke</i>	heukenaz <i>hituzke</i>	leukez <i>lituzke leukezik leukenaz</i>	gendukez <i>genituzke gendukezik gendukenaz</i>	zendukez <i>zenituzke</i>	zendukiez <i>zenituzkete</i>	leukiez <i>lituzkete leukiezik leukienaz</i>

Beste forma hauek ere jaso ditugu: ninduzuke, nindukiñe, nittuke, nittukek, nittuken, hittuke, hittuken, littukez, littukek, littukenaz, littukiez, leukiñe, littukiñe, gindukiaz, gindukenez, zindukedaz, zindukiedaz, ginduzkiek, ginduzkene, zinduzkiegu, zinduzkie.

NOR-NORI-NORK / Baldintza (singularra)

	NERI	HIRI (g)	HIRI (a)	HARI	GURI	ZURI	ZUERI	HARERI
NIK		banosta <i>banik</i>	banostan <i>banin</i>	banotsa <i>banio banejotsak banejotsan</i>		banotsu <i>banizu</i>	banotsue <i>banizue</i>	banotse <i>banie banejotsek banejotsen</i>
HIK (g)	bahosta <i>bahit</i>			bahotsa <i>bahio</i>	bahosku <i>bahigu</i>			bahotse <i>bahie</i>
HIK (a)	bahostan <i>bahit</i>			bahotsan <i>bahio</i>	bahoskun <i>bahigu</i>			bahotsene <i>bahie</i>
HAREK	balosta <i>balit balejostak balejostan</i>	balosta baleuk <i>balik</i>	balostan baleun <i>balin</i>	balotsa <i>balio balejotsak balejotsan</i>	balosku <i>baligu baloskuk baloskun</i>	balotsu <i>balizu</i>	balotsue <i>balizue</i>	balotse <i>balie balejotsek balejotsen</i>
GUK		bagunsta(gu) balostagu <i>bagenik</i>	bagunsta(gu)n balostanagu <i>bagenin</i>	bagontsa(gu) <i>bagenio bagontsak bagontsan</i>		bagontsu(gu) <i>bagenizu</i>	bagontsue(gu) <i>bagenizue</i>	bagontsa(gu) <i>bagenie bagontse(gu) bagontsen(agu)</i>
ZUK	bazonsta balostazu <i>bazenit</i>			bazontsa balotsazu <i>bazenio</i>	bazonsku(zu) baloskuzu <i>bazenigu</i>			bazontse balotsezu <i>bazenie</i>
ZUEK	bazonste balostazue <i>bazenidate</i>			bazontse balotsazue <i>bazeniotse</i>	bazonsku(zu)e baloskuzue <i>bazenigute</i>			bazontse balotsezu <i>bazeniete</i>
HAREK	baloste <i>balidate balejostek balejosten</i>	baluste <i>baliate</i>	bal(e)justene <i>balinate</i>	balotse <i>baliotse balejotsek balejotsene</i>	baloskue <i>baligute balejotskuek balejotskune</i>	balotsue <i>balizute</i>	balotse <i>balizute</i>	balotsekie <i>balietse balejotsek balejotsene</i>

Beste forma hauek ere jasoko ditugu: baneusta, baneutsa, baneutse, baleusta, baleusku, baleuste. Beste hauek ere bai: balizkiguk, balizkiue, bagenzkio, baginzkio.

NOR-NORI-NORK / Ondorioa (singularra)

	NERI	HIRI (g)	HIRI (a)	HARI	GURI	ZURI	ZUERI	HARERI
NIK		nostake neuskik <i>niake</i>	nostaken <i>ninake</i>	notsake neuskixo <i>nioke n(aj)otsakek n(aj)otsaken</i>		notsuke neuskizu <i>nizuke</i>	notsueke neuskizue <i>nizueke</i>	notseke neuskixue <i>nieke n(aj)otsekek n(aj)otseken</i>
HIK (g)	hostake <i>hidake</i>			hotsake(k) heuskixo <i>hioke</i>	hoskuke(k) geuskiuk <i>higuke</i>			hotseke(k) heuskixue <i>hieke</i>
HIK (a)	hostanake(n) <i>hidake</i>			hotsanake(k) heuskixon <i>hioke</i>	hoskuke(n) geuskiun <i>higuke</i>			hotseneke(n) heuskixone <i>hieke</i>
HAREK	lostake leuskitt <i>lidake l(aj)ostakek l(aj)ostaken</i>	hostake <i>liake</i>	hostanake(n) <i>linake</i>	lotsake leuskixo <i>lioke l(aj)otsakek l(aj)otsaken</i>	loskuke leuskiu <i>liguke l(aj)oskukek l(aj)oskukene</i>	lotsuke leuskizu <i>lizuke</i>	lotsueke leuskizue <i>lizueke</i>	lotseke leuskixue <i>lieke l(aj)otsekek l(aj)otsekene</i>
GUK		go(n)stake <i>geniake</i>	go(n)stakene <i>geninake</i>	gontsake geuskixo <i>genioke gontsakek gontsaken(e)</i>		gontsuke geuskizu <i>genizuke</i>	gontsueke geuskizue <i>genizueke</i>	gontseke geuskixue <i>genieke gontsekek gontseken(e)</i>
ZUK	zo(n)sta(zu)ke lostazuke <i>zenidake</i>			zontsa(zu)ke zeuskio <i>zenioke</i>	zo(n)sku(zu)ke zeuskizu <i>zeniguke</i>			zontseke zeuskixue <i>zenieke</i>
ZUEK	zo(n)stakie lostazueke <i>zenidakete</i>			zontsakie zeuskixio <i>zeniekete</i>	zo(n)skuzueke zeuskixue <i>zenigukete</i>			zontsekie zeuskixue <i>zeniekete</i>
HAREK	lostakie leuskitte <i>lidakete l(aj)ostakiek l(aj)ostaken(e)</i>	hostakiek <i>liakete</i>	hostakiene <i>linakete</i>	lotsakie leuskixo <i>liokete l(aj)ostakiek l(aj)otsakene</i>	loskukie leuskiu <i>ligukete l(aj)oskukiek l(aj)oskukene</i>	lotsukie leuskizu <i>lizukete</i>	lotsuekie leuskizue <i>lizuekete</i>	lotsekie leuskixue <i>liekete l(aj)otsekiek l(aj)otsekene</i>

Beste aditz forma hauek ere jaso ditugu: nustake, neutsake, heuskuken... Beste hauek ere bai: najizkiok, najizkion, lizkik, lizkin, geinzkio, geinzkiok, geinzkion, lizkidazu, lizkidazue, lizkizue, leizkia, lizkiue, lizkiuek, lizkien, nizkiuk, nizkiuk, nizkio, nizkizu, nizkizue, nizkixue, hizkio, gizkiuk, hizkiue, hizkion, gizkiun, hizkione, lizkitt, lizkio, lizkiu, leuzkizu, lizkizue, lizkixue, gizkio, gizkizu, gizkizue, gizkixue, zizkio, zinskiu, ziskixue, zizkiozue, zinskiu, zizkixue, lizkitte, lizkio, lizkiu, leuzkizu, lizkizue, lizkixue.

NOR-NORI-NORK / Baldintza (plurala)

	NERI	HIRI (g)	HIRI (a)	HARI	GURI	ZURI	ZUERI	HARERI
NIK		banustaz <i>banizkik</i>	banustanaz <i>banizkin</i>	banustaz <i>banizkio</i> <i>banejotsaz</i> <i>banejotsanaz</i>		banotsuz <i>banizkizu</i>	banotsuez <i>banizkizue</i>	bano(n)tsez <i>banizkie</i> <i>banajotsez</i> <i>banajotsenaz</i>
HIK (g)	bahustaz(ik) balustaz(ik) <i>bahizkit</i>			bahustaz(ik) balustaz(ik) <i>bahizkio</i>	bahosku(a)z(ik) baloskuz(ik) <i>bahizkigu</i>			bahotsez balotsezik <i>bahizkie</i>
HIK (a)	bahustanaz balustazik <i>bahizkit</i>			bahotsanaz <i>bahizkio</i>	bahoskunaz <i>bahizkigu</i>			bahotsenaz <i>bahizkie</i>
HAREK <i>balostanaz</i>	balostaz <i>balizkit</i> <i>balostazik</i>	ba(l)(e)ustaz(ik) <i>balizkik</i>	baleu(sta)naz <i>balizkin</i> <i>balejotsanaz</i>	balotsaz <i>balizkio</i> <i>balejotsazik</i> <i>baloskunaz</i>	baloskuz <i>balizkigu</i> <i>baloskuaz</i>	balotsuz <i>balizkizu</i>	balotsuez <i>balizkizue</i> <i>balotsezik</i> <i>balotsenaz</i>	balotsez <i>balizkie</i>
GUK		baleustaguz(ik) bahustaguz(ik) <i>bagenizkik</i>	baleustanaguz bahostanguz <i>bagenizkin</i>	bagontsa(gu)z balotsaguz <i>bagenizkio</i> <i>bagontsazik</i> <i>bagontsanaz</i>		bagontsu(gu)z balotsuguz <i>bagenizkizu</i>	bagontsue(gu)z balotsueguz <i>bagenizkizue</i>	bagontse(gu)z balotseguz <i>bagenizkie</i> <i>bagontsezik</i> <i>bagontsenaz</i>
ZUK	bazonstaz(uz) balostazuz <i>bazenizkit</i>			bazontsaz balotsazuz <i>bazenizkio</i>	bazonskuz baloskuzuz <i>bazenizkigu</i>			bazontsez balotsezuz <i>bazenizkie</i>
ZUEK	bazonstaz balostazuez <i>bazenizkidate</i>			bazontsez balotsazuez <i>bazenizkiote</i>	bazonskuez baloskuzuez <i>bazenizkigute</i>			bazontsez balotsazuez <i>bazenizkiote</i>
HAREK	balostez <i>balizkidate</i> <i>balostezik</i> <i>balostenaz</i>	baleu(st)ez <i>balizkiote</i>	baleu(sta)nez <i>balizkinate</i>	balotsez <i>balizkiote</i> <i>bale(j)otsezik</i> <i>bale(j)otsenaz</i>	baloskuez <i>balizkigute</i> <i>baloskuezik</i> <i>baloskunez</i>	balotsuez <i>balizkizute</i>	balotsueez <i>balizkizute</i>	balotsez <i>balizkiote</i> <i>bale(j)otsezik</i> <i>bale(j)otsenaz</i>

Aditz forma hauek ere batu ditugu: bazonstazuz, bazoskuzuez.. Hauek ere bai: bazeunzkio, bazeinzkioz, balizkigu, balizkiguzik, balizkiozik, balizkionaz, balizkizue.

NOR-NORI-NORK / Ondorixua (plurala)

	NERI	HIRI (g)	HIRI (a)	HARI	GURI	ZURI	ZUERI	HARERI
NIK		nostakez(ik) <i>nizkiake</i>	nostakenaz <i>nizkinake</i>	notsakez neuskixoz <i>nizkioke</i> <i>n(aj)otsakeraz</i> <i>n(aj)otsakenaz</i>		notsukez neuskizuz <i>nizkizuke</i>	notsuekez neuskizuez <i>nizkizueke</i>	notsekez neuskixuez <i>nizkieke</i> <i>n(aj)otsekeraz</i> <i>n(aj)otsekenaz</i>
HIK (g)	hostakez <i>hizkidake</i>			hotsakez(ik) heuskixoz <i>hizkioke</i>	hoskukez geunskixuez <i>hizkiguke</i>			hotsekez heuskixuez <i>hizkieke</i>
HIK (a)	hostake(na)z <i>hizkidake</i>			hotsakenaz heuskixonaz <i>hizkioke</i>	hoskukenez geunskixunaz <i>hizkiguke</i>			hotseke(na)z heuskixone <i>hizkieke</i>
HAREK	lostakez <i>lizkidake</i> <i>l(aj)ostakeraz</i> <i>l(aj)ostakenaz</i>	hostakez <i>lizkiake</i>	hostakenaz <i>lizkinake</i>	lotsakez leuskixoz <i>lizkioke</i> <i>l(aj)otsakeraz</i> <i>l(aj)otsakenaz</i>	loskukez leuskizuz <i>lizkiguke</i> <i>l(aj)oskukezik</i> <i>l(aj)oskukenez</i>	lotsukez leuskizuz <i>lizkizuke</i>	lotsuekez leuskizuez <i>lizkizueke</i>	lotsekez leuskixuez <i>lizkieke</i> <i>l(aj)otsekezik</i> <i>l(aj)otsekenaz</i>
GUK		gonstakezik <i>genizkiake</i>	gonstakenaz <i>genizkinake</i>	gontsakez geunskixoz <i>genizkioke</i> <i>gontsakezik</i> <i>gontsakenaz</i>		gontsukez geunskizuz <i>genizkizuke</i>	gontsuekez geunskizuez <i>genizkizueke</i>	gontsekez geunskixuez <i>genizkieke</i> <i>gontsekezik</i> <i>gontsekenaz</i>
ZUK	zo(n)stakez <i>zenizkidake</i>			zontsa(zu)kez zeunskixoz <i>zenizkioke</i>	zo(n)skuzukez zeunski(g)uz <i>zenizkiguke</i>			zontsekez zeunskixuez <i>zenizkieke</i>
ZUEK	zo(n)stakiez <i>zenizkidakete</i>			zontsakiez zeunskixoz <i>zenizkiokete</i>	zo(n)skukiez zeunski(g)uez <i>zenizkigukete</i>			zontsekiez zeunskixuez <i>zenizkietete</i>
HAREK	lostakiez <i>lizkidakete</i> <i>l(aj)ostekezik</i> <i>l(aj)ostakenez</i>	hostakiezik <i>lizkiakete</i> <i>lostakiezik</i>	hostakienaz <i>lizkinakete</i> <i>lostakienazik</i>	lotsakiez leuskixuez <i>lizkiokete</i> <i>l(aj)ostekezik</i> <i>l(aj)ostakenez</i>	loskukiez leuski(g)uez <i>lizkigukete</i> <i>l(aj)oskuekezik</i> <i>l(aj)oskukenez</i>	lotsueke(z) leuskizuz <i>lizkizukete</i>	lotsukiez leuskixuez <i>lizkizuekete</i>	lotsekiez leuskixuez <i>lizkiekete</i> <i>l(aj)ostekezik</i> <i>l(aj)ostakenez</i>

Beste aditz forma hauek ere jaso ditugu: nizkiukez, nizkiunakez, nizkioz, nizkizuz, nizkizuez, nizkixuez, hizkioz, gizkiukez, hizkiuez, hizkionaz, gizkiuz, hizkionez, lizkitt, lizkioz, lizkiuz, leuzkizuz, lizkizuez, lizkixuez, gizkioz, gizkizuz, gizkizuez, gizkixuez, zizkioz, zinskizuz, ziskixuez, zizkiozuez, zinskizuz, ziskixuez, lizkittez, lizkioz, lizkiuz, leuzkizuz, lizkizuez, lizkixuez.

NOR / Ahalera

	ORAINA / HIPOTETIKOA	LEHENA
NI	neike naiteke neikek neiken	neinkian nintekeen neinkian neinken
HI (g)	heike haiteke	heinkian hintekeen
HI (a)	heike haiteke	heinken hintekeen
HAURA	leike daiteke leikek leiken	zeikian zitekeen leikian leiken
GU	geinke(z) gaitezke geinkiaz geinkenaz	geinkezen gintezkeen geinkia(ze)n geinkena(ze)n
ZU	zeinke(z) zaitezke	zeinkezen zintezkeen
ZUEK	zeinkie(z) zaitezket	zeinkie(ze)n zintezketen
HAREK	leikez daitezke leikiaz leikenaz	zeikezen zitezkeen jeikiazen jeikenazen

Beste forma hauek ere batu ditugu: geinkian, zeinkian, jeikiezenan, leizke.

NOR-NORK / Ahalera

	ORAINA / HIPOTETIKOA	LEHENA
NIK	neike dezaket/nezake neikek neinken	neikian nezakeen neikian neik(i)enan
HIK (g)	hei(n)ke(k) dezakek/hezake	heikian hezakeen
HIK (a)	hei(n)ken dezaken/hezake	heikenan hezakeen
HAREK	leike dezake/lezake leikek leiken	zeikian zezakeen jeikian jeikenan
GUK	geinke dezakegu/genezake geinkek geinken	geinkian genezakeen geinkian geinken
ZUK	zeinke dezakezu/zenezake	zeinkian zenezakeen
ZUEK	zeinkie dezakezue/zenezaket	zeinkien zenezaket
HAREK	leikie dezakete/lezakete leikiek leik(i)ene	zeikien zezaketen jeikien jeikenen

Beste forma hauek ere batu ditugu: leikiñe.

NOR-NORI-NORK / Ahalera

		ORAINA / HIPOTETIKOA	LEHENA
NIK	HARI	neikixo diezaioket/liezaioke neikixok neikixon	neikixon niezaiokeen neikixuan neikixonan
HIK	HARI	heikixo(k/n) diezaioket-n/liezaioke	heikixon(an) hieziakoeen
HAREK	HARI	leikixo diezaioket/liezaioke leikixok leikixon	zeikixon ziezaiokeen jeikixuan jeikixonan
GUK	HARI	geinkixo diezaioket/geniezaioke geinkixok geinkixon	geinkixon geniezaiokeen geinkixuan geinkixonan
ZUK	HARI	zeinkixo diezaiokezu/zeniezaioke	zeinkixon zeniezaiokeen
ZUEK	HARI	zeinkixue diezaiokezue/zeniezaiokete	zeinkixuen zeniezaioketen
HAREK	HARI	leikixue diezaiokete/liezaiokete leikixuek leikixone	zei(n)kixuen ziezaioketen jeikixuen jeikixonen

Beste forma hauek ere batu ditugu: zeinkixozu, zeinkixue, zeinkixozun.

NOR-NORI / Ahalera

		ORAINA / HIPOTETIKOA	LEHENA
NI	HARI	neinkixo nakioket/nenkioket neinkixok neinkixon	neinkixon nenkioket neinkixuan neinkixonan
HI	HARI	heinkixo hakioket/henkioket	heinkixon henkioket
HAURA	HARI	leikixo dakioket/lekioket leikixok leikixon	zeikixon zekioket jeikixuan jeikixonan
GU	HARI	geinkixoz gakizkioket/genkizkioket geinkixuaz geinkixonaz	geinkixozen genkizkioket geinkixuaz geinkixonazen
ZU	HARI	zeinkixoz zakizkioket/genkizkioket	zeinkixozen zenkizkioket
ZUEK	HARI	zeinkixoze zakizkiokete/genkizkiokete	zeinkixozen zenkizkioketen
HAREK	HARI	leikixoz dakizkioket/lekizkioket leikixuaz leikixonaz	zeikixozen zekizkioket jeikixuaz jeikixonazen

Beste forma hauek ere batu ditugu: leikixon.

JUAN**Oraina**

NI	noia najoiak najoian
HI	hoia
HAURA	doia joiak joian
GU	goiaz goiazik goianaz
ZU	zoiaz
ZUEK	zoiazie
HAREK	doiaz joiazik joianaz

Lehena

NI	nindoian najoian najoianan
HI	hindoian/an
HAURA	zoian joian joianan
GU	gindoiaz ginduaz gindunaz
ZU	zindoiaz
ZUEK	zindoiazien
HAREK	zoiaz joiaz joianaz

Baldintza

NI	banindoa
HI	bahindoa
HAURA	baloia
GU	bagindoz
ZU	bazindoz
ZUEK	bazindozie
HAREK	bal(ind)oz

Beste forma hauek ere batu ditugu: zoiazte.

ETORRI**Oraina**

NI	nator na(j)atok na(j)aton
HI	hator
HAURA	dator datok daton
GU	gatoz gatuaz gatonaz
ZU	zatoz
ZUEK	zatozte
HAREK	datoz datuaz datonaz

Lehena

NI	netorren n(aj)etuan n(aj)etonan
HI	hetorren/an
HAURA	(z)etorren (j)etuan (j)etonan
GU	gentoz gentuaz gentonaz
ZU	zentozen
ZUEK	zentozten
HAREK	(z)etoz (j)etuaz (j)etonaz

Baldintza

NI	banetor banetok baneton
HI	bahetor
HA	baletor baletok baleton
GU	bagentoz bagentuaz bagetonaz
ZU	bazentoz
ZUEK	bazentozie
HAREK	baletoz baletuaz baletonaz

Beste forma hauek ere batu ditugu: gatozik, zatozie, datozik.

IBILI**Oraina**

NI	nabil na(j)bik na(j)biñ
HI	habil
HAURA	dabil dabik dabiñ
GU	gabiz gabixaz gabiñaz
ZU	zabiz
ZUEK	zabizie
HAREK	dabiz dabixaz dabiñaz

Lehena

NI	nebillen n(aj)ebixan n(aj)ebiñan
HI	hebillen/an
HAURA	(z)ebillen jebixan jebiñan
GU	ge(n)bizen gebixaz gebiñaz
ZU	ze(n)bizen
ZUEK	ze(n)bizien
HAREK	(z)ebizen jebixaz jebiñaz

Baldintza

NI	banebil banebik banebiñ
HI	bahebil
HAURA	balebil bale(je)bik bale(je)biñ
GU	bagenz bagebixaz bagebiñaz
ZU	bazenz
ZUEK	bazenzie
HAREK	balebiz balebixaz balebiñaz

Beste forma hauek ere batu ditugu: zabizte, dabizik, jabixazik, jabiñaz, jebilan, jebilan, genbilazen, genbillanzen, jebilanzen, jebilanzen. Zabizte, zenbizten be erabiltzen dira.

EUKI

Oraina hura haiek

NIK	daukat jaukat jaukanat	daukaraz jaukaraz jaukanaraz
HIK	daukak/n	daukazik/n
HAREK	dauka jaukak jaukan	daukaz jaukazik jaukanaz
GUK	dauka(g)u jauka(g)u jaukana(g)u	daukaguz jauka(g)uzik jaukana(g)uzik
ZUK	daukazu	daukazuz
ZUEK	daukazue	daukazuez
HAREK	dauke jaukek jaukane	daukez jaukezik jaukanez

Lehena hura haiek

NIK	neukan najeukan najeukanan	neukazen najeukazen najeukanazen
HIK	heuka(na)n	heukazen heukanazen
HAREK	(z)eukan jeukan jeukanan	zeukazen jeukazen jeukanazen
GUK	geukan geukan geukanan	geukazen geukazen geukanazen
ZUK	zeunka(zu)n	zeunka(zu)zen
ZUEK	zeunka(zue)n	zeunka(zue)zen
HAREK	(z)euken jeuken jeukanen	(z)euken jeukezen jeukanezen

Baldintza hura haiek

NIK	baneuka ban(ej)euakak ban(ej)euakan	baneukaz ban(ej)euakazik ban(ej)euakanaz
HIK	baheuka/n	baheukaz baheukanaz
HAREK	baleuka baleukak baleukan	baleukaz baleukazik baleukanaz
GUK	bageunka bageunkak bageunkan	bageunkaz bageunkazik bageunkanaz
ZUK	bazeunka	bazeunkaz
ZUEK	bazeunkie	bazeunkiez
HAREK	baleuk(i)je bale(je)ukek bale(je)ukane	baleuk(i)ez bale(je)ukezik bale(je)ukanaz

JAKIN

Oraina hura haiek

NIK	dakitt jakixat jakiñat	dakiraz jakixaraz jakiñaraz
HIK	dakil/ñ	dakizik/ñaz
HAREK	daki jakik jakiñ	dakiz jakizik jakiñaz
GUK	daki(g)u jakixa(g)u jakiña(g)u	daki(g)uz jakixa(g)uz jakiña(g)uz
ZUK	dakizu	dakizuz
ZUEK	dakizue	dakizuez
HAREK	dakixe jakixek jakiñe	dakixez jakixezik jakiñez

Lehena hura haiek

NIK	nekixan n(ej)ekixan n(ej)ekiñan	nekizen n(ej)ekixazen n(ej)ekiñazen
HIK	hekixan hekiñan	hekixazen hekiñazen
HAREK	(z)ekixan jekixan jekiñan	(z)ekixazen jekixazen jekiñazen
GUK	genkixan genkixan genkiñan	genkizen genkixazen genkiñazen
ZUK	zenkizun	zenkizuzen
ZUEK	zenkizuen	zenkizuezen
HAREK	(z)ekixen jekixen jekiñen	(z)ekixezen jekixezen jekiñezen

Baldintza hura haiek

NIK	baneki bane(je)kik bane(je)kiñ	banekiz bane(je)kizik
HIK	baheki/ñ	bahekizik bahekiñaz
HAREK	baleki balekik balekiñ	balekiz balekizik balekiñaz
GUK	bagenki bagenkik bagenkiñ	bagenkiz bagenkizik bagenkiñaz
ZUK	bazenkizu	bazenkizuz
ZUEK	bazenkizue	bazenkizuez
HAREK	balekixe balekixek balekiñe	balekixez balekixezik balekiñez

Aditz forma hauek ere jaso
ditugu: zenkixan, genkigun.**EGON**

Oraina

NI	nago na(ja)ok na(ja)on
HI	hago
HAURA	dago daok/jaok daon/jaon
GU	gare gauaz(ik) gaonaz
ZU	zare
ZUEK	zarete
HAREK	dare dauaz(ik) daonaz

Lehena

NI	nenguan najaan najaanan
HI	henguan/ hengonan
HAURA	(z)eguan (j)evan (j)evanan
GU	genden geuazen geuanazen
ZU	zenden
ZUEK	zendeten
HAREK	(z)eren (j)evazen (j)evanazen

Baldintza

NI	banengo banengok banegon
HI	bahengo
HAURA	balego balegok balegon
GU	bagende bagenduaz bagendunaz
ZU	bazende
ZUEK	bazendete
HAREK	balere baleguaz balegonaz

Aditz forma hauek ere jaso
dira: jauazik, jaonaz, nengo-
nan.

IRUDITTU

Oraina

NIK	diruditt <i>jirudixat jirudiñat</i>
HIK	dirudik/ñ
HAREK	dirudi <i>jirudik jirudiñ</i>
GUK	dirudigu <i>jirudixagu jirudiñagu</i>
ZUK	dirudizu
ZUEK	dirudizue
HAREK	dirudixe <i>jirudixek jirudiñe</i>

Lehena

NIK	nirudixan <i>n(ej)irudixan n(ej)irudiñan</i>
HIK	hirudixan(nan)
HAREK	zirudixan <i>jirudixan jirudiñan</i>
GUK	girudixan <i>girudixan girudiñan</i>
ZUK	zirudizun
ZUEK	zirudizuen
HAREK	zirudixen <i>jirudixen jirudiñen</i>

Girudigun, girudiñagun, zirudiñuzun ere erabiltzen dira.

ESAN

Oraina

NIK	diñot <i>jiruat jirionat</i>
HIK	diñok/n
HAREK	diño <i>jiruk jirion</i>
GUK	diñogu <i>jiruagu jirionagu</i>
ZUK	diñozu
ZUEK	diñozue
HAREK	diñue <i>jiruek jirione</i>

Lehena

NIK	niñuan <i>n(aj)iñuan n(aj)iñonan</i>
HIK	hiñuan/honan
HAREK	ziñuan <i>jiruan jirionan</i>
GUK	giñuan <i>giruan girionan</i>
ZUK	ziñuan
ZUEK	ziñuen
HAREK	ziñuen <i>jiruen jirionen</i>

Giñogun, giñuagun, ziñozun edo ziñozuen ere entzutzen dira.

ERABILI

Oraina

NIK	darabitt <i>jarabixat jarabiñat</i>
HIK	darabik/ñ
HAREK	darabil <i>jarabik jarabiñ</i>
GUK	darabigu <i>jarabixagu jarabiñagu</i>
ZUK	darabizu
ZUEK	darabizue
HAREK	darabixe <i>jarabixek jarabiñe</i>

Lehena

NIK	nerabixan <i>najerabixan najerabiñan</i>
HIK	herabixanan
HAREK	(z)erabixan <i>jarabixan jarabiñan</i>
GUK	gerabixan <i>gerabixan gerabiñan</i>
ZUK	zerabizun
ZUEK	zerabizuen
HAREK	(z)erabixen <i>jarabixen jarabiñen</i>

-ra- ez da ahoskatzen.
Gerabigun, gerabixagun... ere entzuten dira.

EKARRI**Oraina** **sing.** **plur.**

NIK	dakart jakar(ra)t jakarnat	dakarkidaz
HIK	dakar(re)k/n	dakarkizik dakarkizin
HAREK	dakar jakar(re)k jakar(re)n	dakarz
GUK	dakar(ki)gu jakarragu jakarnagu	dakar(ki)guz
ZUK	dakarzu	dakarzuz
ZUEK	dakarzue	dakarzuez
HAREK	dakarre jarkarrek jarkar(re)ne	dakarrez

Lehena **sing.** **plur.**

NIK	ne(n)karren n(aj)ekarren n(aj)ekar(re)nan	nenkarrezen
HIK	henkarren/an	henkarre(na)zen
HAREK	(z)ekarren jekarran jekar(re)nan	zenkarrezen
GUK	genkarren genkarren genkar(re)nan	genkarguzen
ZUK	zenkarren	zenkarzuzen
ZUEK	zenkarren	zenkarzuezen
HAREK	(z)ekarren jekarren jekar(re)nen	(z)ekarrezen

Aditz forma hauek ere jaso dira: zenkargun, zenkarzun edo zenkarzuen be entzutzen dira

ERUAN**Oraina** **sing.** **plur.**

NIK	daroiat jarioat jarioanat	daroiaraz jarioaraz jarioanaraz
HIK	daroiak/n	daroiazik daroianaz
HAREK	daroiak jarioiak jarioian	daroiak jarioiak jarioiazin
GUK	daroiagu jarioagu jarioianagu	daroiaguz jarioaguz jarioianaguz
ZUK	daroiazu	daroiazuz
ZUEK	daroiazue	daroiazuez
HAREK	daroiak jarioiak jarioiane	daroiak jarioiak jarioianez

Lehena **sing.** **plur.**

NIK	neroian nejeroian nejeroianan	neroiazen nejeroiazzen nejeroianazzen
HIK	heroian/an	heroiazzen heroianazzen
HAREK	(z)eroian jarioian jarioianan	zeroiak jarioiak jarioianazzen
GUK	zeroiagu geroiak geroiianan	zeroiaguz geroiak geroiianazzen
ZUK	zeroiazun	zeroiazuzen
ZUEK	zeroiazuen	zeroiazuezen
HAREK	(z)eroiak geroiak geroiianan	(z)eroiak geroiak geroiianazzen

Aditz forma hauek ere jaso ditugu: geroiagun, jarioagun, jarioianagun, jarioianen.

JARDUN**Oraina**

NIK	dihardut jiharduak jihardunak
HIK	diharduk/n
HAREK	dihardu jiharduk jihardun
GUK	dihardugu jiharduagu jihardunagu
ZUK	diharduzu
ZUEK	diharduzue
HAREK	dihardue jiharduek jihardune

Lehena

NIK	niharduan nejiharduan nejihardunan
HIK	hiardu(n)an
HAREK	ziharduan jiharduan jihardunan
GUK	giharduan jiharduan jihardunan
ZUK	ziharduzun
ZUEK	ziharduzuen
HAREK	ziharduen jiharduen jihardunen

Aditz forma hauek ere jaso ditugu: zihardugun, gihardunagun..

JARIO**Oraina**

NERI	daritt
HIRI	darik dariñ
HARERI	darixo
GURI	darigu
ZURI	darizu
ZUERI	darizue
HARERI	darixue

Lehena

NERI	zeridan
HIRI	-----
HARERI	zerixon
GURI	zerigun
ZURI	zerizun
ZUERI	zerizuen
HARERI	zerixuen